
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2020 

 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 
adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 
marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 23 dicembre 2019, è stato formato 
l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2020, 
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 2019, 
è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 
successive variazioni inerenti l’iscrizione nelle fasce, fermo restando il possesso 
dei requisiti già dichiarati o gli ambiti provinciali presso i quali essere sorteggiati; 

Considerato che il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 23 dicembre 
2019, ha previsto che nel corso dell’anno 2020 vengono effettuati gli ulteriori 
controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e 
seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in 
ordine al possesso dei prescritti requisiti; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

Viste le richieste di variazione dei dati inseriti in sede di iscrizione o 
mantenimento nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in 
vigore dal 1° gennaio 2020 e le rettifiche da apportare ai dati stessi a seguito 
dell’istruttoria dell’ufficio;  

Considerato che, con successive verifiche, è stata accertata la validità di alcune 
domande di iscrizione presentate nei termini previsti; 

Vista la richiesta di cancellazione da parte di un iscritto; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2020; 
 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
 
 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2020, è 
modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente 
provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

 
Articolo 2 

 
 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 
reso pubblico,  ai sensi dell’articolo 32  della legge 18 giugno 2009  n. 69, sulle 
pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  
 

 

              Antonio Colaianni 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

ALLEGATO A 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

BETTIOL 
GIANLUIGI 

TREVISO 28/09/1947 TREVISO A0092 09/01/1976 5618 16/04/1981 1 2 3 

BOVENZI 
PASQUALE 

PIGNATARO 
MAGGIORE 03/01/1965 

PIGNATARO 
MAGGIORE - - 94953 02/11/1999 1 2 3 

CARIDI FRANCO GENOVA 29/08/1959 SINALUNGA - - 82946 27/07/1999 1 2 3 

COSENTINA 
SEBASTIANO NAPOLI 17/07/1966 CASERTA 499 29/10/1992 64478 16/06/1995 1 2 3 

COSTA ANNA 
RITA 

PERUGIA 22/09/1962 PERUGIA 634 A 09/07/1996 99412 05/11/1999 1 

COSTANTINI 
MARCO SCANNO 26/04/1954 POPOLI - - 16441 21/04/1995 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

DE FRANCESCO 
ANTONIO SALERNO 10/02/1974 VIMODRONE 7674 04/11/2009 157414 15/12/2009 1 2 3 

DEL VECCHIO 
DOMENICO ROSARNO 09/03/1961 TORINO 213 09/07/2004 91749 02/11/1999 1 

DE PAOLIS 
GIUSEPPE NAPOLI 28/09/1963 VOLLA 3828/A 28/01/2003 133385 21/07/2004 1 

DI NOLA 
ALFREDO 

POMPEI 09/05/1975 SCAFATI 768/A 06/11/2008 148383 06/11/2007 1 

EVANGELISTA 
GIAMPAOLO PORTICI 03/09/1944 PORTICI 2000/410A 07/12/1978 21975 21/04/1995 1 

FASANO 
RAFFAELE POLLA 04/05/1966 SANT'ARSENIO 511/A 27/01/1995 108639 25/11/1999 1 2 

FRANCO PAOLO REGGIO DI 
CALABRIA 18/08/1967 REGGIO DI 

CALABRIA - - 102153 17/12/1999 1 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

GALLINA MARIA 
CRISTINA 

ENTE NON 
CENSITO 11/01/1956 PARMA 264/A 10/05/1989 26029 12/04/1995 1 2 

LAURETI MAURO ROMA 03/07/1978 TORREVECCHIA 
TEATINA - - 177925 10/01/2017 1 

LEO ROCCO SALERNO 08/04/1967 CAVA DE' 
TIRRENI 912 05/12/1995 108846 17/12/1999 1 2 3 

MINGRONE 
PIERLUIGI 

ROMA 16/05/1960 ROMA 86/A 16/09/1991 38538 12/04/1995 1 2 3 

MORINI LAURA AREZZO 03/01/1970 FIRENZE 2246/A 04/03/2003 131404 12/12/2003 3 

NUCERA MARIA 
PIA ERICA ROMA 14/10/1968 ROMA AA_004260 19/02/1993 106257 17/12/1999 1 2 3 

PINTO ROBERTA  SANT'AGNELLO 07/11/1990 MASSA 
LUBRENSE 998 26/01/2017 - - 1 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

PISCITELLI 
SALVATORE MADDALONI 31/05/1981 DURAZZANO 2102/A 28/02/2012 165573 16/03/2012 1 

SESSA ENRICO TREVISO 12/12/1954 TREVISO A0255 09/09/1985 54552 21/04/1995 1 2 3 

MORETTI 
MARINA CANCELLATO SU RICHIESTA 

 




